(597) Sec. Hadji Khalifam v. جامع الصحيح Ibn Baththal cognomen est Aboul Hasani Alii ibn Khalaf Africani Malecitate. — Ibn Ol Arbi est is, quem supra n. 89 inter illius nominis auctores primo loco posui, Mohammed ibn Abdolla Hispalensis. Is enim, teste Ibn Khalicano, librum scripsit, hoc titulo كتاب عاضة الاجوزي في شرح الترمذي, *Liber expositionis viri solertis in Termedii commentarium*. Judex Aiadhus, qui mox memoratur, est Aboul Fadhl ibn Mousa As Sebti, cujus A. 476 (Chr. 1083—4) nati, A. 544 (Chr. 1149—50) defuncti, memoriam prodit Abulf. A. M. T. IV. p. 512. Vid. etiam Herb. v. *Sebti*, item *Aiadh* et *Scharh Moslem*, qui eum A. 470 (Chr. 1077—8) in lucem editum esse perperam testatur. E duobus illius operibus hic allegatis, alterum اكمال في شرح كتاب مسلم (Abulf. اجمال), erat supplementum libri ejusdem argumenti, auctore Abou Abdolla Mohammede ibn Ali Al Mazario, (المازري. cf. Ibn Khal. n. 628) Maalam vocati; alterum مشارق الانوار singularia exponebat, quae in libris traditionum Maleci, Bokharii et Moslemi occurrunt. Cf. Ibn Khalic. n. 522. Cod. P. T. I. p. 638. Leyd. M. T. II. p. 147. Ad hujus libri imitationem suum كتاب مطالع الانوار composuerat Ibn Korkoul, natus Al-

me-

ris prudentiae et doctrinarum fundamentalium et Theologiae Scholasticae, ut Explicatione verae naturae (vocum) intellectus, Prophetae, miraculi, prodigit, praestigii, largitionis, auxiliique divini, frustrationis, sermonis, existentiae, terminorum, decretorum, dogmatum et archetyporum, principitque etc. (598), quorum distincta tractatio non reperitur nisi in libris, qui circa doctrinarum elementa versantur. Denique usurpavi Libros Geographicos, ut opus Abou Obeidae Becritae, et Etymologicum Aboul Fardji Hamadanensis, et Librum de iis quae in locorum nominibus synonyma et diversa sunt auctore Haremensi (599) etc. Quid autem his ex libris derivaverim, postea intelliges. Suis enim quaeque locis ad auctores, unde hausi, relata sunt. Caeterum aliis quoque libris usus sum, hic non memoratis; uti deinceps laetus agnosces.

Haec de praefatione et universa ratione operis in medium protulisse suffecerit. Reliquae autem scriptioni auctor praemisit quinque **فصول**, sive *sectiones*, quarum prima agit: *de utilitate cognoscendi nomina virorum conditionemque vivendi et gradum dignitatis*; altera: *de nominibus, quae Deo acceptissima sunt, et imprimis eligenda, nec non de*

pe-

meriae A. 505 (Chr. 1111—2), mortuus Fessae A. 569 (Chr. 1173—4), cuius verum nomen est Abou Ishak Ibrahim ibn Yousef. Vid. *Supplem. Herbel.* v. *Corkoul*, Ibn Khalic. n. 18. Cod. P. T. I. p. 23. Leyd. M. T. I. p. 27.

(598) Quae praecedunt, desumpta sunt ex vocabulis technicis, Theologiae Metaphysicae propriis, de quibus singulis hic non est disputandi locus. Vult auctor se harum vocum potestatem ex Scholasticis maxime definitionibus didicisse.

(599) Abou Obeidi nomine designatur Regis Almeriae Vezirus Abdolla, de quo egimus p. 68 initio. De Aboul Faradjo Hamadanensi nihil reperio, licet diu et studiose per omnes libros meos inquisiverim. Haremensis (**الحارمي**) nomen derivari potest a Castello Haremo in agro Halebensi. Cf. *Tab. Syriae* Abulfedae, p. 116 sq. et A. M. T. III. p. 510, 582, 592 et notas, T. IV. p. 34, 58, 584. Cum vero auctorem, qui ab eo oppido appelletur, equidem nullum invenerim; vix dubito, quin **الحارمي** legendum sit, quod cognomen a proavorum aliquo derivatum, adhaesit Abou Otsmano Hamadanensi, qui totum Coranum memoriter tenuit, et multas regiones traditionis colligendae causa adiit, natus A. 548 vel 549 (Chr. 1153—5), defunctus A. 584 (Chr. 1188—9). Cf. Ibn Khal. n. 636. Cod. P. T. II. p. 137 sq. Leyd. M. T. II. p. 261, qui eum inter alia librum scripsisse refert hoc titulo: **كتاب ما اتفق لفظه واختلف معناه في الاماكن والبلدان المشتبه في الخط**, *Liber agens de nominibus locorum, quae nomine consentiunt, significatione differunt, quaeque scriptionis laborant ambiguitate.*

*pejoribus in meliora mutandis; tertia: de duobus cognominibus gentilitiis, alicui tribui solitis, ut القرشي الهاشمي et الرمشقي المكي aliisque similibus; quarta: de nomine Sociorum et Successorum, quibustribuendum sit, et quasnam in classes illi dividantur; quinta denique: de perpetua successione Fakihorum sectae Schafeiticae a Schafejo ad auctoris usque tempora. Quo loco de reliquis quidem Doctoribus suis in كتاب الطبقات se verba fecisse dicit, quatuor autem potiores memorat: scil. Abou Ibrahimum Ishakum Ibn Ahmed Hierosolymitanum ex Africa Occidentali ortum; Abou Mohammedem Abdorrahmanum ibn Nouh ex Hierosolymis Damascenum, mortuum A. 654 (Chr. 1256 — 7), secundum Ibn As Sebekium T. II. p. 355; Abou Hafsum Omarum ibn Asad Arbelitam; et Aboul Hasanum Sellarum ibn Al Hasan Arbelitam, qui deinceps Halebum Damascumque concesserat, defunctum A. 676 (Chr. 1277 — 8), ut Ibn As Sebeki l. I. p. 346 testatur. Doctorum vero, quos primo tertioque loco nominavimus, fama obscurior est; ita ut, nec Ibn Khalicanus, nec ipse Sectae Schafeiticae Historicus, cujus testimonium semel iterumque allegavimus, ullam mentionem illorum iniecerint; cum e contrario discipulus Abou Zacarja haud exiguam famae celebritatem sit adeptus. Nam ut omittam, quae Herbelotius v. *Mohieddin, Naouai, Nouaoui et Tag Al Menhag*, Casirius *Bibl. Arab. Hisp. T. I. p. 510 etc.*, Koehlerus in *Repert. für Bibl. und Morgenl. Liter. T. III. p. 267 — 269* et de Rossi *Dizionario Storico etc. v. Nayavi*, de ipso viro ejusque scriptis prodiderunt; auctoris laudatissimi paullo amplio rem notitiam Ibn As Sebekii Historia nobis conservavit, cujus ipsa verba jam sequuntur, ex T. II. p. 412 descripta:*